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W Forcie VII uczczono pamięć ofiar nazistowskich zbrodni

– „Obóz krwawej zemsty” nie wziął się znikąd. Był efektem nienawiści rozwiniętej w system
eksterminacji – mówił Marszałek Marek Woźniak podczas uroczystego Apelu Pamięci w Forcie
VII w Poznaniu. 10 października mija 85 lat od uruchomienia w tym miejscu pierwszego
niemieckiego obozu koncentracyjnego na okupowanych ziemiach polskich, gdzie życie
straciło około 20 tysięcy osób. 

KL Posen stał się miejscem eksterminacji Polaków – powstańców wielkopolskich i śląskich, przedstawicieli
świata nauki i kultury, działaczy i urzędników samorządowych oraz państwowych, księży, harcerzy,
członków organizacji konspiracyjnych. Przez Niemców nazywany był „obozem krwawej zemsty”. W Forcie
VII naziści przeprowadzali eksperymenty z masowym gazowaniem ludzi.

Apel Pamięci odbył się z asystą wojska z Garnizonu Poznań. W uroczystościach rocznicowych poza
Marszałkiem wziął udział m.in. Martin Kremer, Konsul Generalny Niemiec w Polsce, przedstawiciele władz
samorządowych oraz środowisk kombatanckich.

– Szanowni Państwo, wrzesień i październik to miesiące rocznic tragicznych w skutkach wydarzeń sprzed
85 lat. Gromadząc się dziś w tym miejscu, nie sposób nie odczuwać ogromnych emocji. Fort VII to bardzo
ważne miejsce w historii Wielkopolski i Polski. To pierwszy niemiecki, nazistowski obóz koncentracyjny w
naszym kraju. To miejsce i jego wojenna historia jest przykładem, do czego zdolny jest człowiek, jeśli
otrzyma polityczne przyzwolenie na krzywdzenie innych, obietnicę bezkarności i zostanie odpowiednio
zmotywowany ideologicznie – mówił podczas wydarzenia Marek Woźniak, Marszałek Województwa
Wielkopolskiego.

Marszałek w trakcie swojego wystąpienia wspominał poległych w Forcie VII, którzy oddani byli działaniom
niepodległościowym – Powstańców Wielkopolskich: działaczkę Aleksandrę Bukowiecką, pułkownika
Wincentego Nowaczyńskiego, malarza i rysownika Leona Prauzińskiego oraz Irenę Bobowską,
niepełnosprawną harcerkę, konspiratorkę w czasie hitlerowskiej okupacji.

Modlitwę ekumeniczną poprowadził Arcybiskup Stanisław Gądecki oraz duchowni z Poznańskiej Grupy
Ekumenicznej. Przed uroczystościami zaproszeni przedstawiciele rodzin odczytali fragmenty
zachowanych wspomnień więźniów.

Po oficjalnej części nastąpiło złożenie wieńców pod Ścianą Śmierci. W imieniu Wielkopolan złożyli je:
Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego, Łukasz Kapustka, Wiceprzewodniczący Rady
Miasta Poznania, Elżbieta Nawrocka, Członkini Zarządu Powiatu Poznańskiego, Jacek Wiśniewski,
Dyrektor Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Stanisław Tamm, Sekretarz Miasta Poznania.

Po Apelu Pamięci odbyło się uroczyste poświęcenie kaplicy ekumenicznej, która mieści się w jednym z
pomieszczeń Fortu VII. Kaplica powstała na wniosek Poznańskiej Grupy Ekumenicznej i jest spełnieniem
wyrażanych tuż po zakończeniu wojny przez więźniów Fortu VII oczekiwań, by w miejscu męczeństwa i
śmierci tysięcy osób powstało miejsce modlitwy.

Organizatorem uroczystości jest Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, które jest instytucją kultury
Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Muzeum Martyrologii Wielkopolan – Fort VII jest oddziałem
WMN.

Leon Prauziński, który zginał w Forcie VII, jest bohaterem tegorocznej edycji akcji „Zapal znicz pamięci”.
Odbywa się ona pod patronatem honorowym Marszałka Województwa Wielkopolskiego.
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